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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je popsání vzniku, změny a zániku pracovního poměru a

problematiky s tím spojené.

V bakalářské práci budu vycházet především z dostupné literatury a zdrojů, dále svých

pracovních zkušeností v oblasti pracovněprávních vztahů a ze zkušeností svých kolegů

personalistů z pohledu zaměstnavatelů. Proti tomu mohu postavit své zkušenosti a

zkušenosti lidí ze svého okolí z pohledu zaměstnanců.

Cílem bakalářské práce je zmapování problematiky spojené s pracovním poměrem,

porovnání teorie s praxí a návrhy změn, které by v dané problematice usnadnily vztahy

mezi zaměstnanci a zaměstnavateli. S ohledem na rozsah tématu nebude možné projít

do hloubky všechny náležitosti s touto problematikou spojené, ale pouze vyzdvihnout

nejzajímavější problémy. I přesto by měla být práce průřezem několika hlavních kapitol

zákoníku práce.

Vzhledem k danému tématu, kdy se teorie a praxe prolínají, jsem zvolila pro

vypracování práce formát, kdy na sebe budou teoretické části s praktickými příklady

vzájemně navazovat. Jsem přesvědčena, že tato forma bude pro čtenáře přehlednější a

praktičtější.

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce – s touto právní normou se dříve či později setká

každý ekonomicky aktivní obyvatel České republiky, ať už je to v roli zaměstnance

nebo zaměstnavatele. Jedná se o nejdůležitější dokument upravující pracovněprávní

vztahy. Dalšími předpisy, o které se opírá tato problematika, jsou především zákon č.

40/1964 Sb., občanský zákoník, zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti a mnohé další.

Pracovní právo se řadí mezi právo soukromoprávní, jehož hlavním znakem je rovnost

účastníků. Ve vztahu zaměstnance a zaměstnavatele přesto nikdy nemůže jít o

rovnocenné partnerství, i když je to tak často prezentováno a obě strany by si to jistě
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mnohokrát přály. Zákoník práce v § 2 odst. 4 říká, že závislá práce je vykonávána ve

vztahu nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance.

Pokud však zaměstnanec na otázku týkající se benefitů, odpoví, že jeho zaměstnavatel

považuje za bonus už to, když dodržuje zákoník práce, jde o vztah nadřízenosti

k zaměstnancům přinejmenším rozporuplný.

Mezi zaměstnanci a zaměstnavateli dochází k nedorozumění především z důvodu

neznalosti nebo špatného výkladu pracovněprávních vztahů.

V zaměstnání tráví člověk minimálně třetinu produktivního života, proto by mělo být

při přípravě na budoucí povolání, této oblasti věnováno daleko více pozornosti. Lepší

znalost a pochopení pracovního práva by jistě přispělo k bezkonfliktnějším vzájemným

vztahům mezi zaměstnanci a zaměstnavateli.
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1.1 Úprava a vymezení pracovněprávních vztahů

Pracovněprávní vztahy jsou jednak individuální (vztahy mezi zaměstnavateli a

zaměstnanci, popř. vztahy mezi zaměstnavateli a pozůstalými po zaměstnanci, který

zemřel), jednak kolektivní (vztahy mezi zástupci zaměstnanců, kteří reprezentují

kolektiv zaměstnanců, a zaměstnavateli, popř. mezi jejich sdruženími).

1.1.1 Pracovněprávní vztahy a jejich právní úprava

Novou zákonnou úpravou pracovněprávních vztahů je úprava v zákoně č. 262/2006

Sb., zákoník práce, který nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2007. Novelizován byl

zákonem č. 585/2006 Sb., zákonem č. 181/2007 Sb., zákonem č. 261/2007 Sb.,

zákonem č. 296/2007 Sb., zákonem č. 362/2007 Sb., Nálezem Ústavního soudu

vyhlášeném pod č. 116/2008 Sb., zákonem č. 121/2008 Sb., zákonem č. 126/2008 Sb.,

zákonem č. 294/2008 Sb., zákonem č. 305/2008 Sb., zákonem č. 382/2008 Sb.,

zákonem č. 320/2009 Sb., zákonem č. 326/2009 Sb., zákonem č. 286/2009 Sb.,

zákonem č. 306/2008 Sb., zákonem č. 347/2010 a zákonem č. 427/2010.

V § 1 zákon vymezuje věcnou působnost této zákonné úpravy. Zákoník práce se podle

této úpravy vztahuje na konkrétně vymezené vztahy

− vznikající při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci a zaměstnavateli

− kolektivní povahy, které souvisejí s výkonem závislé práce

− vznikající před vznikem pracovněprávního vztahu.

Na vztahy vyplývající z výkonu veřejné funkce se zákoník práce vztahuje, pokud to

výslovně stanoví nebo pokud to stanoví zvláštní právní předpisy.

Nová úprava pracovněprávních vztahů nepoužívá rozlišování na zaměstnavatele, kteří

provozují podnikatelskou činnost a na zaměstnavatele, kteří takovou činnost

neprovozují. Vychází se z předpokladu, že všichni zaměstnavatelé bez ohledu na

charakter jejich činnosti mohou používat dispozitivní právní normy. Zaměstnavatelé,

jimiž jsou

http://www.mpsv.cz/ppropo.asp?ID=z262_2006�
http://www.mpsv.cz/ppropo.asp?ID=z262_2006�
http://www.mpsv.cz/ppropo.asp?ID=z262_2006_1#par1�
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− stát

− územní samosprávní celky

− státní fondy

− příspěvkové organizace, jejichž náklady na platy a odměny za pracovní

pohotovost jsou plně zabezpečeny z příspěvku na provoz poskytovaného

z rozpočtu zřizovatele nebo z úhrad podle zvláštních právních předpisů

− školská právnická osoba zřízená podle § 124 školského zákona

budou však moci zakládat práva jen v mezích prostředků, které jim byly stanoveny,

pokud v zákoníku práce není stanoveno jinak.

Práva nebo povinnosti v pracovněprávních vztazích mohou být upraveny odchylně od

zákoníku práce, jestliže to tento zákon výslovně nezakazuje nebo z povahy jeho

ustanovení nevyplývá, že se od něj není možné odchýlit. Odchýlení není dále možné od

ustanovení, kterými se zapracovávají předpisy Evropského společenství s výjimkou

odchýlení ve prospěch zaměstnance (§ 363 odst. 1).

K odchylné úpravě práv nebo povinností může dojít smlouvou a za podmínek

stanovených zákoníkem práce i vnitřním předpisem.

Jiná úprava práv týkajících se platových, popř. mzdových práv a ostatních práv

v pracovněprávních vztazích nemůže být nižší nebo vyšší, než je právo, které stanoví

zákoník práce, kolektivní smlouva, popřípadě vnitřní předpis jako nejméně nebo

nejvýše přípustné.

Nový zákoník práce upouští od striktního rozdělení pracovněprávní a občanskoprávní

úpravy. Zákoník práce odkazuje vždy na příslušná ustanovení občanského zákoníku,

která mají být aplikována v pracovněprávních vztazích.

http://www.mpsv.cz/ppropo.asp?ID=z262_2006_13#par363�
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1.1.2 Základní principy pracovněprávních vztahů

V § 13 zákoníku práce jsou charakterizovány základní principy pracovněprávních

vztahů, které jsou určující pro aplikaci pracovněprávních předpisů. Jedná se o principy

pracovněprávních vztahů, které mají normativní obsah a při používání

pracovněprávních předpisů k nim musí být přihlíženo.

Zaměstnavatel

− nesmí přenášet riziko z výkonu závislé práce na zaměstnance

− musí zajistit rovné zacházení se zaměstnanci a dodržovat zákaz jakékoliv

diskriminace zaměstnanců

− musí dodržovat zásadu poskytování stejné mzdy nebo platu a jiných

peněžních plnění a plnění peněžité hodnoty, popř. odměny za stejnou práci a

za práci stejné hodnoty

− musí poskytovat zaměstnanci informace v pracovněprávních vztazích a

zajišťovat projednání s ním

− musí seznamovat zaměstnance s kolektivní smlouvou a vnitřními předpisy

− nesmí zaměstnanci za porušení povinnosti vyplývající mu

z pracovněprávního vztahu ukládat peněžní postihy ani je od něj požadovat;

to se nevztahuje na škodu, za kterou zaměstnanec odpovídá

− nesmí požadovat ani sjednat zajištění závazku v pracovněprávním vztahu

s výjimkou konkurenční doložky podle § 308 a srážek z příjmu

z pracovněprávního vztahu

− může dočasně přidělit zaměstnance k výkonu práce k jiné právnické nebo


[…]


s danou problematikou.

Výsledkem bakalářské práce je popsání a zhodnocení hlavních oblastí týkajících se

vzniku, změny a skončení pracovního poměru. Dále práce popisuje hlavní problémy

nejen samotného zákoníku práce, ale pracovněprávních vztahů obecně. Práce je proto

průřezem několika hlavních kapitol zákoníku práce.

Jedním z hlavních problémů, který komplikuje porozumění v pracovněprávních

vztazích je jednoznačně neznalost a nejednoznačnost předpisů v této oblasti.

Pracovněprávní předpisy jsou zbytečně komplikované, přesně definují i podmínky, ve

kterých by mohla být dána možnost dohody zaměstnance a zaměstnavatele. Na druhé

straně je někdy možné najít podstatné náležitosti pouze ve výkladech zákonů, případně

v souvisejících judikaturách.

V souvislosti s tím, že závislou práci mohou vykonávat již osoby starší 15ti let

s ukončenou povinnou školní docházkou, měly by být již i tyto osoby ze školy alespoň

minimálně připraveny na pracovněprávní vztahy. Ve školních osnovách, a to již na

základní škole, by mělo být zařazeno pracovní právo ve větší míře. Příprava na budoucí

povolání nespočívá pouze v odborných znalostech týkajících se daného oboru, ale i

v tom, jak se absolvent bude umět zapojit do pracovního procesu a své odborné znalosti

použít.

Rozvázání pracovního poměru je často pro zaměstnance i zaměstnavatele značně

komplikované a nepříjemné. V případě výpovědi ze strany zaměstnavatele byla již
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mnohokrát diskutována možnost výpovědi bez uvedení důvodu s odstupným, která by

mohla situaci řešit.

Zaměstnanec se tak s možností výpovědi bez uvedení důvodu s dvouměsíční výpovědní

dobou dostává vůči zaměstnavateli do nesrovnatelně výhodnější pozice. Ve chvíli kdy

zjistí, že mu jiný zaměstnavatel nabízí výhodnější podmínky, může bez jakýchkoli

komplikací zaměstnání změnit. Naproti tomu zaměstnavatel pokud zjistí, že na trhu

práce je zaměstnanec, který by mohl danou pozici zastávat lépe, nemá možnost

zaměstnance propustit, a to ani s odstupným.

Mnohá zákonná ustanovení, která mají za cíl chránit zaměstnance, v praxi paradoxně

pozici zaměstnanců a flexibilitu zaměstnavatelů v pracovněprávních vztazích zhoršují.

Zákoník práce dává například zaměstnavatelům možnost řetězení pracovních smluv na

dobu určitou až po dobu 2 let. Této možnosti zaměstnavatelé v čím dál tím větší míře

využívají. Řetězení pracovních poměrů může být paradoxně pro zaměstnance daleko

více stresující než možnost výpovědi bez uvedení důvodu.

Toto se ukázalo v nedávné době, v době ekonomické krize, kdy zaměstnavatelé, kteří se

ze dne na den ocitli ve složité situaci a potřebovali urychleně, byť na krátkou dobu

snížit počet zaměstnanců, hledali jen těžko řešení. V případě výpovědí pro

nadbytečnost, jež bylo možné použít, se jedná o řešení, které vyžaduje minimálně 2

měsíce a nese značné finanční zatížení v podobě odstupného, v době kdy si to

zaměstnavatel nemůže dovolit.

V této souvislosti zaniklo mnoho pracovních míst a nová vznikají jen obtížně,

zaměstnavatelé dávají přednost přiděleným agenturním zaměstnancům, se kterými

mohou kdykoli ukončit spolupráci, případně krátkodobým pracovním poměrům na dobu

určitou.

Stále se zvyšující zatížení zaměstnavatelů například v případě vyplácení náhrady mzdy

v době dočasné pracovní neschopnosti jistě povede k tomu, že se zaměstnavatelé budou

zbavovat zaměstnanců, kteří jsou často nemocní.
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Nemožnost ukončit pracovní poměr ve zkušební době v prvních 21 dnech dočasné

pracovní neschopnosti má sice chránit zaměstnance pro případ nemoci, ale v případě,

kdy zaměstnanec odpracuje pouze několik dnů, je pro zaměstnavatele zbytečně

administrativně i finančně náročné. Řešením by mohlo být pravidlo, podle kterého by

zaměstnavatel hradil pouze tolik dní pracovní neschopnosti, kolik dní u něho

zaměstnanec odpracoval.

Snaha státu přenášet náklady v době pracovní neschopnosti na zaměstnavatele je

pochopitelná, protože i ze strany zaměstnavatelů docházelo často k situacím, kdy v době

omezení výroby doporučovali zaměstnancům zůstávat doma v pracovní neschopnosti.

Zákoník práce poskytuje zaměstnancům jednoznačně větší ochranu než

zaměstnavatelům. Ne vždy je však toto nerovnoměrné uspořádání potřeba, protože

žádný zaměstnavatel si nemůže dovolit přijít o kvalitní zaměstnance, a proto se jim

snaží připravit takové podmínky, které mu zajistí konkurenční výhodu na trhu práce.
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6 Summary

The aim of this bachelor thesis is to describe problems related to employment

relationship, to compare theory with practice and to propose changes that could simplify

employee-employer relations.

The thesis describes and evaluates the main fields of start, change and termination of

employment. It also describes the main problems not only of the labour code itself, but

also labour-law relations in general. Therefore, the work is a cut through several

principal labour code chapters.

The relationship between employee and empolyer can never be an equal partnership,

even if both sides would wish so. The labour code defines that dependent work is based

on employer superiority and employee subordination.

The misunderstandings between employees and employers usually appear due to

ignorance or misinterpretation of the labour-law relations.

The bachelor thesis was elaborated on the basis of available literature and other sources

and on personal experience in the area of labour-law relations from both employer and

employee point of view.
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