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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Zpracovat problematiku pracovního poměru je úkol převyšující v mnoha ohledech rozsah
nejenom bakalářské, ale i diplomové práce. I přes obtížnost zvoleného tématu se autorka bakalářské
práce chopila daného tématu s rozvahou, zaměřila se na věci podstatné a zajímavé.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly formulovány jasně a konkrétně.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Práce je stavěna logicky, opírá se o několik základních pilířů, které jsou v práci dále
rozváděny.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Postrádám srovnání s aktuální judikaturou, avšak vzhledem k tomu, že se jedná o
studentku ekonomické fakulty, je toto omluvitelné. Autorce bakalářské práce lze vytknout uvedení
malého množství odkazů, které však neohrožují kvalitu bakalářské práce.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Zvolený postup je logický, dobře na sebe navazující, čtenář se snadno v bakalářské práci
orientuje.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Seznam použité literatury obsahuje jak právní normy, tak odbornou literaturu a
internetové stránky věnující se dané problematice, čímž autorka bakalářské práce prokázala
schopnost orientace v odborném textu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citace jsou dle mého názoru v pořádku.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: V bakalářské práci se objevuje několik gramatických chyb, autorce poměrně často
vypadávaly tečky za větou.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka správně používá jednotlivé právní termíny.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Lze pouze konstatovat, že se autorka bakalářské práce zhostila svého úkolu s přehledem a
splnila požadavky kladené na bakalářskou práci.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Stanovené cíle bakalářské práce byly splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Velmi dobře zpracované, pozitivně hodnotím nápad zařadit do osnov základních škol
úvod do problematiky pracovního práva.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Zvolená problematika je velmi rozsáhlá, tato bakalářská práce přináší základní informace
o pracovním poměru, které jsou doplněny zajímavostmi a bližší specifikací vybraných problémů.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký je vývoj judikatury týkající se pracovního poměru?
Otázka 2: Dotkne se připravovaný nový občanský zákoník stávajícího zákoníku práce?
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